
 

MEMORANDO SEI Nº 9166679/2021 - SAMA.UPP

 

 

Joinville, 11 de maio de 2021.
 

À Secretaria de Administração e Planejamento

SAP-UPR

 

Assunto: Análise de Amostras do Pregão Eletrônico n° 085/2021.

 
Informamos para os devidos fins que representante da empresa PR Comércio Atacadista

EIRELI esteve no Zoobotânico no dia 04/05/2021 e fez a entrega de amostras referentes aos itens 02 e 03 do
Pregão supracitado.

Quanto ao Item 02 (Carne Bovina - Patinho em Posta) foram entregues 04 amostras de
"Músculo", da marca King Alimentos, tratando-se assim de cortes bovinos não condizentes com o descrito no
edital. O representante foi informado no ato sobre o fato. Porém, não houve regularização até a data limite
para apresentação das amostras. Assim sendo, as amostras apresentadas pela empresa fornecedora
supracitada para o Item 02, foram consideradas Reprovadas.

Quanto ao item 03 (Coxa e Sobrecoxa De Frango Com Osso e Com Pele) as amostras
foram entregues em conformidade com os requisitos do Edital. Assim sendo, as amostras apresentadas foram
analisadas conforme documento SEI 9145018 e  foram consideradas Aprovadas.

Por fim, esclarecemos que o Item 01 (Fígado bovino) é solicitação do Centro de Bem Estar
Animal (SAMA.UBE), competindo àquela unidade a avaliação e providências referentes a este item. Desta
forma, estamos encaminhando o presente processo para a referida unidade.

Atenciosamente,
 

 
Documento assinado eletronicamente por Sydnei Ferreira Guimaraes Diniz,
Servidor(a) Público(a), em 11/05/2021, às 09:04, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Memorando SAMA.UPP 9166679         SEI 21.0.066869-7 / pg. 1



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9166679 e o código CRC BCAF3422.

Rua Dr. João Colin, 2.719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.066869-7
9166679v6

Memorando SAMA.UPP 9166679         SEI 21.0.066869-7 / pg. 2



Anexo Relação de Amostras - PR Comercio Atacadista (9144832)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 3



Anexo Item 3 - SIF Fabricante (9144895)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 4



Anexo Item 3 - Alvará Sanitário Fornecedor PR (9144982)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 5



�

ANEXO�SEI�Nº�9145018/2021�-�SAMA.UPP

�

�

FORMULÁRIO�-�AVALIAÇÃO�SENSORIAL�E�DOCUMENTAL�DE�GÊNEROS�ALIMENTÍCIOS

�PREGÃO:��085/2021 LOTE:��----------- ITEM:�0�

PRODUTO:�C������S���������D�
F�����
���������������������C���O������C�������

MARCA:�D������

FORNECEDOR:��R�COM�RCIO�ATACADISTA�EIRELI

FABRICANTE:�AGRODANIELI�IND�STRIA�E�COM�RCIO�LTDA

QUANTIDADE�(KG/L):��20���
Qtde�Amostra:�0�
�����

DATA:�0�/05/2021

�

�A���������E������

I����A������� S�� N�� O����������

Emba�a�em���te�ra ����� � �

Rot��a�em�Co��orme��e��s�a��o ����� � �

Peso��o��orme�rot��a�em ����� � �

Data�de��abr��a��o�e��a��dade���s��e� ����� � �

Anexo SAMA.UPP 9145018         SEI 21.0.066869-7 / pg. 6



�a��dade��o��orme��tem�� ����� � �

�

A���������S��������

I����A������� C������������� N����������������� O����������

A�ar����a �����������SIM � �

Cor �����������SIM � �

Odor �����������SIM � �

�abor �����������SIM � �

Te�t�ra/�o�s�st����a �����������SIM � �

�

Cara�ter�st��as�T�����as�De�a�ordo��om�o�Ed�ta��(���)���m����(�)�N�o�����(�)�N�o�se�a����a

Obs:

�

Fa����dade�de��re�aro�T�����o-������r�o:�(�)�F�����(�)�M�d�o�(�)�D�������(���)�N�o�se�a����a

Obs:

�

Tem�o�de��o���o�re�ome�dado:�(�)�M���tos�(�)�������e�te�(�)�I�s�����e�te�(���)�N�o�se�a����a

�

Ader����a��a��a�e�a:�(�)���m�(�)�N�o�(���)�N�o�se�a����a

�

Re�d�me�to:������or��es�de�������

�

Anexo SAMA.UPP 9145018         SEI 21.0.066869-7 / pg. 7



A�������������������

Do��me�tos�e�tre��es�de�a�ordo��om�o�ed�ta�:�(���)���m��(�)�N�o��(�)�N�o�se�a����a

Obs�

�

(���)�A�ro�ado��������(�)�Re�ro�ado

�

�
�

Documento�assinado�eletronicamente�por�S������������������������������,

S�����������P���������,�em�07/05/202�,��s����25,�con�orme�a��edida��ro�is�ria�n�

2�200�2,�de�2�/0�/200�,�Decreto��ederal�n���5��,�de�0�/�0/20�5�e�o�Decreto
�unicipal�n��2�����,�de��0/0�/20���

��autenticidade�do�documento�pode�ser�con�erida�no�site��ttps�//portalsei��oin�ille�sc��o���r/

in�ormando�o�c�di�o��eri�icador�9145018�e�o�c�di�o�������9EE����

R�a�Dr���o�o�Co�����������-�Ba�rro��a�to�A�t���o�-�CEP������-����-��o������e�-��C�-
�����o������e�s���o��br

2��0�0������7

���50����

Anexo SAMA.UPP 9145018         SEI 21.0.066869-7 / pg. 8



�

MEMORANDO�SEI�Nº�9174227/2021�-�SAMA.��E.AAD

�

�

Joinville,�11�de�maio�de�2021.

�

À�Secretaria�de�Administração�e�P�ane�amento

SAP��P�

�

Ass�nto��An��ise�de�Amostras�do�Pre�ão���etr�nico�n�����������

�

Informamos� para� os� devidos� fins� que� representante� da� empresa� JLF�DISTRIB�ID�R�
D���LI���T�S��IR�LI� esteve� no��entro� de�Bem��star��nimal� no� dia� 0��0��2021� e� fe�� a� entre�a� de
amostra�referente�ao�item�01�do��re��o�supra�itado.

�uanto�ao�item�01��F��ado��ovino��as�amostras�foram�entre�ues�em��onformidade��om�os
requisitos� do� �dital.� �ssim� sendo,� as� amostras� apresentadas� foram� analisadas� �onforme� do�umento
S�I��1��2���e��foram��������������A��������.

�

�ten�iosamente,

�

�

Do�umento�assinado�eletroni�amente�por�A������R������������S����,

���������������,�em�11�0��2021,��s�12���,��onforme�a��edida��rovis�ria�n�

2.200�2,�de�2��0��2001,�De�reto�Federal�n��.���,�de�0��10�201��e�o�De�reto

�uni�ipal�n��21.���,�de��0�01�201�.

��autenti�idade�do�do�umento�pode�ser��onferida�no�site��ttps���portalsei.�oinville.s�.�ov.�r�
informando�o���di�o�verifi�ador�9174227�e�o���di�o��R�����E41A9.

Rua�Dr.�João�Colin,�2.719����airro��an�o��n��nio���C����921��������Join�ill�����C��
���.�oin�ill�.��.�o�.�r

21.0.0�������

Memorando SAMA.UBE.AAD 9174227         SEI 21.0.066869-7 / pg. 9



�1��22�v�

Memorando SAMA.UBE.AAD 9174227         SEI 21.0.066869-7 / pg. 10



Anexo  (9194022)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 11



Anexo item 1 Relação de Amostras JLF Distribuidora (9194563)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 12



Anexo Item 1 - SIP-POA Certificado de Registro (9194601)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 13



Anexo Item 1 - Licença Sanitária JLF Distribuidora (9194657)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 14



Anexo Item 1 - Licença Sanitária JLF Distribuidora (9194657)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 15



Anexo Item 1 Formulário de Avaliação Sensorial (9199754)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 16



Anexo Item 1 Formulário de Avaliação Sensorial (9199754)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 17



Anexo Item 1 Formulário de Avaliação Sensorial (9199754)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 18



�

MEMORANDO�SEI�Nº�9353014/2021�-�SAMA.U��

�

�

Joinville,�27�de�maio�de�2021.

�

À�Secretaria�de�Administração�e�P�ane�amento

SAP��P�

�

�

Ass�nto��An��ise�de�Amostras�do�Pre�ão���etr�nico�n�����������

�

Informamos� para� os� devidos� fins� que� representante� da� empresa� JLF� Distribuidora� de
Alimentos�EIRELI�esteve�no�Zoobot�ni�o�no�dia�2��0��2021�e�fe��a�entre�a�de�amostras�referentes�ao�item
02�do��re��o�supra�itado,�sendo�assim�dentro�do�pra�o�determinado�no�do�umento��2���20.

As� amostras� do� Item� 02� ��arne� �ovina� �� �atin�o� em� �osta�� foram� entre�ues� em
�onformidade��om�os�requisitos�do�Edital,� �untamente��om�a�do�umenta��o�e�i�ida�no�mesmo��do�umentos
���1�2�,� ���21�1� e����22�1�,� avaliadas� pelo� bi�lo�o� da� �e�retaria� de� A�ri�ultura� e� �eio� Ambiente,
servidor� ��dnei� Ferreira� �uimar�es� Dini�� �matr��ula� ��7���,� inte�rante� da� equipe� t��ni�a� do� �arque
Zoobot�ni�o� de� Joinville,� �onforme� formul�rio� de� avalia��o� sensorial� do�umento����2��1,� e� foram
�onsideradas�A�R��ADA�.

Aten�iosamente,

�
�

Do�umento�assinado�eletroni�amente�por�S�������������������������D����,

S���������������������,�em�27�0��2021,��s�12�2�,��onforme�a��edida��rovis�ria�n�

2.200�2,�de�2��0��2001,�De�reto�Federal�n��.���,�de�0��10�201��e�o�De�reto

�uni�ipal�n��21.���,�de��0�01�201�.

A�autenti�idade�do�do�umento�pode�ser��onferida�no�site��ttps���portalsei.�oinville.s�.�ov.br�

informando�o���di�o�verifi�ador�9353014�e�o���di�o��R��503A��19.

Rua�Dr.�João�Colin,�2.719����airro��an�o��n��nio���C����921��������Join�ill�����C��

Memorando SAMA.UPP 9353014         SEI 21.0.066869-7 / pg. 19



���.�oin�ill�.��.�o�.�r

21.0.0������7

����01�v�

Memorando SAMA.UPP 9353014         SEI 21.0.066869-7 / pg. 20



Anexo Item 2 - Relação de Amostras JLF (9351928)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 21



Anexo Item 2 -  Certificado SIP-POA JLF (9352181)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 22



Anexo Item 2 - Licença Sanitária JLF (9352241)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 23



Anexo Item 2 - Licença Sanitária JLF (9352241)         SEI 21.0.066869-7 / pg. 24



�

ANEXO�SEI�Nº�9352541/2021�-�SAMA.UPP

�

FORMULÁRIO�-�AVALIAÇÃO�SENSORIAL�E�DOCUMENTAL�DE�GÊNEROS�ALIMENTÍCIOS

�PREGÃO:��085/2021 LOTE:��----------- ITEM:�02

PRODUTO:�CARNE�BOVINA�-��ATIN�O�EM
�OSTA�

MARCA:�FRIGOMEAT

FORNECEDOR:��LF�DISTRIBUIDORA�DE�ALIMENTOS�EIRELI

FABRICANTE:�G�G�BRASIL�FOODS�-FRIGORIFICO�S/A

QUANTIDADE�(KG/L):��20���
Qtde
Amostra:�0�������

DATA:�2�/05/2021

�

�A���������E������

I����A������� S�� N�� O����������

Embalagem�Íntegra ����� � �

Rot�lagem�Con�orme�leg�sla��o ����� � �

Peso��on�orme�rot�lagem ����� � �

Data�de��abr��a��o�e��al�dade���s��el ����� � �

�al�dade��on�orme��tem�� ����� � �

Anexo SAMA.UPP 9352541         SEI 21.0.066869-7 / pg. 25



�

A���������S��������

I����A������� C������������� N����������������� O����������

A�ar�n��a �����������SIM � �

Cor �����������SIM � �

Odor �����������SIM � �

�abor �����������SIM � �

Te�t�ra/�ons�st�n��a �����������SIM � �

�

Cara�ter�st��as�T��n��as�De�a�ordo��om�o�Ed�tal�(���)���m����(�)�N�o�����(�)�N�o�se�a�l��a

Obs:�����������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

Fa��l�dade�de��re�aro�T��n��o-��l�n�r�o:�(�)�F���l�(�)�M�d�o�(�)�D�����l�(���)�N�o�se�a�l��a

Obs:����������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

Tem�o�de��o���o�re�omendado:�(�)�M�n�tos�(�)�������ente�(�)�Ins�����ente�(���)�N�o�se�a�l��a

�

Ader�n��a�na��anela:�(�)���m�(�)�N�o�(���)�N�o�se�a�l��a

�

Rend�mento:������or��es�de�����g�

�

A�������������������

Anexo SAMA.UPP 9352541         SEI 21.0.066869-7 / pg. 26



Do��mentos�entreg�es�de�a�ordo��om�o�ed�tal:�(���)���m��(�)�N�o��(�)�N�o�se�a�l��a

Obs�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

(���)�A�ro�ado��������(�)�Re�ro�ado

�

A�al�a��o�real��ada��or�b��logo�da��e�retar�a�de�Agr���lt�ra�e�Me�o�Amb�ente��ser��dor���dne�
Ferre�ra�G��mar�es�D�n���(matr���la������)���ntegrante�da�e����e�t��n��a�do�Par��e��oobot�n��o

de��o�n��lle��

�

Documento�assinado�eletronicamente�por�S������������������������������,
S�����������P���������,�em�27/05/202�,��s��2���,�con�orme�a��edida��ro�is�ria�n�

2�200�2,�de�2�/0�/200�,�Decreto��ederal�n���5��,�de�0�/�0/20�5�e�o�Decreto

�unicipal�n��2�����,�de��0/0�/20���

��autenticidade�do�documento�pode�ser�con�erida�no�site��ttps�//portalsei��oin�ille�sc��o���r/

in�ormando�o�c�di�o��eri�icador�9352541�e�o�c�di�o�����4��E�3�0�

R�a�Dr���o�o�Col�n��������-�Ba�rro��anto�Ant�n�o�-�CEP������-����-��o�n��lle�-��C�-
�����o�n��lle�s��go��br

2��0�0������7

��525����

Anexo SAMA.UPP 9352541         SEI 21.0.066869-7 / pg. 27


